
معماری کاخ اردشیر 
در فیروزآباد را می توان 
الگویی برگرفته از 
معماری هخامنشی 
دانست و این کاخ 
دارای دو بخش اداری 
و مسکونی است که 
جداگانه ساخته شده؛ 
اما به یکدیگر متصل 
هستند

محــور ساســانی فــارس در ســه شهرســتان فــارس بــه وســعت ۲۰۰ کیلومتــر 
قــرار دارد و شــامل »کاخ ساســان« در سروســتان، مجموعــه تاریخــی »شــهر 
فیروزآباد«)شهر گور، بنای موسوم به آتشــکده و کاخ اردشیر( و مجموعه آثار 
دوره ساسانی »بیشاپور کازرون«)شهر تاریخی بیشاپور، نقش های برجسته 

تنگ چوگان و غار شاپور( می شود.
شهرســتان فیروزآبــاد از منطقه هــای مهــم عشــایری کشــور اســت و دارای 
جاذبه های طبیعی و تاریخی فراوانی اســت که موجب شــده این شهرستان، 

مرکز مهمی برای تماشا و مطالعه تاریخ باستان باشد. 
کاخ اردشیر بابکان فیروزآباد را می توان گل سرسبد این منطقه دانست؛ بنایی 
که مانند مرواریدی درشــت، با معماری خاص خود که سبک اصیل معماری 
ایرانی را بــه تصویر می کشــد، توجــه گردشــگران داخلــی و خارجــی را به خود 

معطوف کرده است. 

 آتشکده ای برای »آناهیتا«
کاخ اردشــیر بابکان فیروزآباد را می توان یکی از ارزشمندترین آثار باستانی به 
جا مانده از دوران ساسانیان دانســت که دارای معماری و ساختار منحصر به 
فردی است و در ۳ کیلومتری فیروزآباد قرار گرفته و همچنین در سال های اخیر 

در فهرست میراث جهانی یونسکو به ثبت رسیده است.
گفتــه می شــود کاربــرد اصلــی ایــن کاخ، آتشــگاه بــوده و از آنجــا کــه در کنــار 
یک برکه بنا شــده اســت، به آتشــکده ای بــرای »آناهیتــا«؛ الهه آب هــا تعبیر 
 می شــود؛ امــا اســتفاده از بنــا بــه عنــوان یــک کاخ نیــز در نظــرات محققــان 

مطرح شده است.
قرار گرفتن کاخ اردشیر بابکان در کنار چشمه »قمپ آتشکده« موجب شده تا 
نظریه آتشکده بودن آن تقویت شود و باید گفت این بنای ساسانی بزرگ ترین 
آتشــکده اســتان فارس اســت که در متن ها و اســناد گذشــتگان نیز به عنوان 
»آتشکده اعظم« معرفی می شود و اردشیر بابکان، بنیان گذار سلسله ساسانی 

در این کاخ اقامت رسمی داشت و تخت گزیده بود.
ساختمان این کاخ از ســه بخش شامل یک ایوان مرتفع، ســه تالار گنبددار و 
حیاطی دو ایوانی و تالار هایی در مجاورت آن ساخته شده و کاخ با ۱۰4متر طول 

و عرض ۵۵ متر از سنگ، آهک، گچ و ساروج بنا شده است.

 سفر به دل معماری ساسانی
فیروزآباد در قدیم به شهر »گور« شهرت داشت و دارای حصار های عظیم بود 
و در مقایسه با زمین های اطراف خود در گودی قرار داشت و اسکندر مقدونی 
در زمان حمله به پارس چون نمی توانست به حصار این شهر نفوذ کند، مسیر 
آب رودخانه ای را که از کوه جریان داشــت، به ســمت شــهر تغییر داد و بدین 
ترتیب شــهر به دریاچه تبدیل شــد و ایــن دریاچــه قرن ها باقی مانــد تا اینکه 
اردشیر ساسانی با تمهیدات خود دریاچه را تخلیه کرد و به جای شهر گور شهر 

جدیدی بنا کرد که »اردشیر خوره« نامیده شد.
کاخ اردشــیر بابکان نیز از مهم ترین بنا های ســاخته شــده در عصر ساســانی 
است. کاخ اردشیر بابکان بیش از هزار و 8۰۰ سال قدمت دارد و در دوره »اردوان 
پنجم«؛ آخرین پادشاه اشکانی به دست »اردشیر بابکان« بنیان گذار سلسله 

ساسانی در سده سوم میلادی ساخته شد.

 الگویی برگرفته از معماری هخامنشی
در این بنا شاهد ساخت چهار عمارت گنبدی شکل در بخش شرقی هستیم 
که دارای ســقف دایره ای به قطر یک متر است. یک آتشــکده در نزدیکی کاخ 
وجود دارد که برای انجام مراسم مذهبی مورد اســتفاده قرار می گرفت و مردم 
آن عصر معتقد بودند در این بنا شــاهد وجود چهار عنصــر آب، خاک، آتش 

و هوا هستند.

در ایــوان، راهرو ها و پایه بنا شــاهد اســتفاده از ســنگ های میخکــی و اتصال 
ســتون های دیوار های بیرونــی کاخ به طاق هســتیم کــه این دیوار هــا پنجره ای 

ندارند.
معماری این کاخ بســیار منحصر به فرد اســت و با اســتفاده از گچ و کاشی بنا 
شده است و شاهد استفاده از سنگ های نیمه تراش و اعمال سلیقه معماران 
ساسانی در این کاخ زیبا هستیم؛ معمارانی که با استفاده از تزئینات گچبری 
زیبــا مهارت های نــاب ایرانــی را در این بنا بــه تصویر کشــیدند که هنــوز هم با 
گذشت این همه ســال قســمتی از تزئینات در بالای دیوار های درونی بر جای 

مانده اند.
یکــی از عناصــری کــه در تزئین داخلــی بنا مــورد اســتفاده قــرار گرفته اســت 
»گلویی« )حاشیه  گچی(هایی است که در بخش بالای ایوانچه ها و درگاه ها به 

سبک درگاه های تخت جمشید قرار گرفته است.
معمــاری کاخ اردشــیر در فیروزآبــاد را می تــوان الگویــی برگرفتــه از معمــاری 
هخامنشــی دانســت و ایــن کاخ دارای دو بخــش اداری و مســکونی اســت که 

جداگانه ساخته شده؛ اما به یکدیگر متصل هستند.
اســتفاده از »خیشــخان« یا بادگیر روی دیوار های کاخ با هــدف جریان یافتن 
هوا در اتاق ها و تالار از دیگر مشــخصه های معمــاری به کار رفتــه در این بنای 

ساسانی است.

 »فیل پوش« تدبیر معمار ساسانی
کاخ اردشــیر در فیروزآبــاد روی ســكوی بزرگــی قــرار دارد کــه در وســط ایــن 
ســكو، بنــای مربــع شــكلی ایجــاد شــده و بــر فــراز آن، چهارطاقــی بــزرگ بــا 
دهانه هــای ۱۱ متــر و پایه هــای ۵ متری ســاخته شــده و بــرای قــرار گرفتن یک 
گنبــد روی یک پــلان مربعــی کــه از ویژگی های بــارز معمــاری این کاخ اســت، 
معمــار ساســانی از عنصری بــه نــام »فیل پــوش« اســتفاده می کنــد و زمانی 
کــه می خواســتند دایــره گنبــد را  روی پــلان ســوار كننــد، چهــار گوشــه آن 
خالــی می ماند و بــا اقــدام بــه گوشه ســازی کاری كردند تــا گنبد معلــق نماند 
و معمــاران ایــن دوره از گوشــواره هایی بــه شــكل فیل پــوش یا خرطومــی برای 
 گوشه ســازی اســتفاده كردند كه بعد ها در دوره اســلامی به صورت ســه كنج 

تغییر یافت.
گوشــواره یــا فیل پــوش، یکــی از روش هــای گوشه ســازی بــرای تغییــر مقطــع 

چهارگوش دیوار ها به گرِد برای ساخت طاق یا گنبد روی دیوار است.

 تماشای قشلاق قشقایی ها 
اگر بخواهید به این کاخ تاریخی سفری داشته باشید می توانید خود را به شیراز 
برسانید و سپس از جاده شیراز به سمت فیروزآباد حرکت کرده و پس از پشت 

سر گذاشتن »قلعه دختر« به کاخ برسید.
»امامزاده جعفر«، »نقارخانه«، »قلعه حسن آباد« و »قلعه دختر« جاذبه های 
تاریخی دیگری هســتند که در این مســیر می توانید از آن ها نیز بازدید کنید.  
چادر های قشقایی نیز در مسیر رسیدن به کاخ در برخی فصول برپا می شود 
که دیدن آن ها خالی از لطف نیست و می توان از نزدیک آداب و رسوم عشایر 

فارس را در این چادر ها دید.
برای بازدیــد از این کاخ ساســانی از ســاعت 8 تا ۱8 اغلــب زمان بازدیــد روزانه 
در نظر گرفته می شــود. باید گفــت بهترین فصل بــرای دیدن کاخ اردشــیر در 
فیروزآباد، بهار است؛ اما پاییز هم که هوا رو به خنکی می رود، فصل مناسبی 
برای سفر به این منطقه است. در تابستان اما هوا گرم است و برای گردشگرانی 
که چندان به گرما عادت ندارند، شاید خیلی مناسب نباشد؛ اما به دلیل اینکه 
درون کاخ یک قسمت مسقف وجود دارد در سایه آن می توان از گرما دور ماند 

و به دیدن کاخ پرداخت.
گردشــگران بــرای اینکــه بخواهنــد اقامــت داشــته باشــند نیــز می تواننــد از 
اقامتگاه های بومگردی نزدیک به این جاذبه اســتفاده کنند و ســفری بیش از 

یک روز را برای خود ترتیب دهند.

گشتی در آتشکده اعظم 

 نمایی از کاخ اردشیر  و آبگیر مقابل آن معماری کاخ اردشیر، برگرفته از معماری هخامنشی است


